АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ –

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. РОЗОВОЕ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   от   03.09.2021 г   №125

с. Розовое

О формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся

На основании приказа Министерства образования Саратовской области от

16.07.2021 №1195 «Об утверждении Концепции региональной системы оценки качества

образования» и  в целях повышения качества подготовки обучающихся МБОУ-ООШ с.

Розовое Советского района Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся МБОУ-ООШ с. Розовое Советского района Саратовской областина

2021/2022 учебный год (Приложение 1).

3. Сформировать рабочую группу в целях реализации плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ-ООШ с.

Розовое Советского района Саратовской области на 2021/2022 учебный год в составе:

- Кенжегалиева Айгуль Каримулловна – заместитель директора по УР;

- Байгалиева Зауре Камзатовна – руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы;

- Кенжегалиева Айгуль Каримулловна  – руководитель ШМО учителей                 естественно-

математического цикла;

- Тарасова Любовь Валентиновна – руководитель ШМО учителей начальной  школы.

4. Школьной рабочей группе сформировать базу данных обучающихся, участвующих в

реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся.

5. Школьной рабочей группе сформировать базу данных учителей, участвующих в

реализации планов мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся.

6. Заместителю директора по УР Кенжегалиевой А.К. обеспечить прохождение курсов

повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности, участвующим в

формировании функциональной грамотности по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление).

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР

Кенжегалиеву А.К.

Директор                                                        Л.А. Артогалиева

С приказом ознакомлены:

дата подпись расшифровка

  Кенжегалиева А.К

  Байгалиева З.К

  Тарасова Л.В.

Приложение к приказу

от 03.09.2021 №

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ-ООШ с. Розовое Советского района Саратовской области  в 2021/2022

учебном году

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности обучающихся посредством актуализации

межпредметных связей в образовательном процессе.

Задачи: 1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования функциональной

грамотности обучающихся.

3. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию функциональной

грамотности обучающихся.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров по вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся.

5. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

Ожидаемые результаты: 1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результат

Этап 1. Подготовительный

1 Изучение федеральных

нормативных и методических

материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ:

- подходов международного

сравнительного исследования

PISA к оценке ФГ:

особенности заданий

- материалов российского

исследования TIMSS, PIRLS,

PISA

Сентябрь-октябрь Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР,

руководители ШМО

Ознакомление педагогов с нормативными и

методическими материалами по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

2 Формирование  рабочей

группы по развитию
функциональной грамотности

Октябрь Члены МС Приказ о создании рабочей группы

3 Запуск информационно-

справочного  раздела

«Функциональная

грамотность» на сайте школы

Октябрь Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Информирование всех участников

образовательных отношений

4 Анализ условий
осуществления

образовательной деятельности

в школе (кадровых,

материально-технических и

т.д.)

Ноябрь Заместители

директора

Кенжегалиева

А.К

Ковригина А.В.

Аналитическая информация в части решения

задач развития функциональной грамотности

5 Разработка и принятие

локальных актов,

обеспечивающих реализацию

плана по формированию

функциональной грамотности
у учащихся.

ноябрь Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Комплекс утвержденных локальных актов

6 Проведение диагностики на

выявление   уровня

сформированности

читательской  грамотности  у
обучающихся 7-8 классов

Ноябрь-декабрь Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Педагоги

Аналитическая справка о результатах

проведения входной диагностики и уровня

сформированности функциональной

грамотности у учащихся.

7 Разработка модели

организации формирования

функциональной грамотности

на основе активизации
межпредметных связей

Декабрь Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Рабочая группа

Концепция разработанной модели

Этап 2 Опытно-поисковый

8 Выявление профессиональных

дефицитов у педагогических

работников в области

формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Ноябрь-декабрь Руководители ШМО Перечень дефицитов в педагогическом

коллективе

9 Планирование

профессионального  развития

педагогов по вопросам
функциональной грамотности

Ноябрь-апрель Методический совет Корректировка и актуализация планов

методической работы

10 Заседания ШМО с целью

обмена опытом реализации

содержания и форм

активизации межпредметных

связей для формирования
функциональной грамотности

Январь-февраль Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Педагоги

Корректировка

11 Участие обучающихся школы

в конкурсах, олимпиадах по

развитию функциональной

грамотности разных

возрастных групп под

руководством педагогов

В течение года Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Анализ результатов участия обучающихся по

результатам оценивания компетенций

учащихся

12 Участие обучающихся школы

в муниципальных конкурсах

по финансовой грамотности и

др.

В течение года Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Анализ результатов участия обучающихся по

результатам оценивания компетенций

учащихся

13 Участие учителей-

предметников в мероприятиях

проводимых  на

муниципальном уровне

-единые методические дни и

др.

В течение года Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР

Совершенствование профессиональных

компетенций учителей-предметников

14 Внедрение в образовательный

процесс разработанного

материала из открытого банка

заданий и технологий с целью

формирования
функциональной грамотности

Январь-апрель Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УВР,

члены рабочей

группы

Освоение педагогами методики

образовательного процесса в соответствии с

целью и задачами плана

15 Обобщение инновационного

опыта педагогов школы и

представление опыта на
заседаниях ШМО

Март-апрель Кенжегалиева А.К.,

заместитель

директора по УР,
члены рабочей

Создание банка материалов реализации плана

по формированию функциональной

грамотности

   группы

Этап 3. Мониторинг реализации Плана и представление
результатов

16 Проведение внутришкольного

мониторинга

сформированности

функциональной грамотности
учащихся 4-9 классов

В течение года Кенжегалиева А.К.,

Заместитель

директора по УВР

Анализ        уровня сформированности

функциональной грамотности учащихся 4-9

классов

17 Мониторинг качества

результатов учеников перед

ВПР-2022

Март - апрель Кенжегалиева

А.К.,

Заместитель
директора по УР

Анализ результатов ВПР

19 Мониторинг реализации

плана МБОУ-ООШ с. Розовое

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

январь 2021
март 2022

май 2022

Кенжегалиева

А.К., заместитель

директора по УР,

КовригинаА.В.,

заместитель
директора по ВР

Подведение промежуточных

 результатов, внесение

изменений

20 Мониторинг устранения

профессиональных дефицитов

у педагогических работников

во вопросу формирования
функциональной грамотности

Май 2022 Члены

Методического

совета

Аналитическая справка

		2022-07-27T12:22:47+0400
	Артогалиева Лаура Аскаровна
	Я являюсь автором этого документа